
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-567 del 19/07/2022

Oggetto Direzione Tecnica. Determinazione n. 385 del 17/05/2022 
Assegnazione  di  contributi  per  la  realizzazione  del 
progetto  “Educazione  sull'albero”  a  seguito  della 
pubblicazione  di  avviso  rivolto  ai  Ceas  accreditati. 
INFEAS  2020-2022  -  Attività  2022-2023”  -  Rettifica 
errore materiale.

Proposta n. PDTD-2022-571 del 13/07/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 19 (diciannove)  luglio     2022 presso la sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Determinazione n. 385 del 17/05/2022 Assegnazione di contributi

per la realizzazione del progetto “Educazione sull'albero” a seguito della

pubblicazione di avviso rivolto ai Ceas accreditati. INFEAS 2020-2022 - Attività

2022-2023” - Rettifica errore materiale.

PREMESSO:

− che, con propria determinazione n. 385 del 17/05/2022, sono stati assegnati, a seguito della

pubblicazione di specifico avviso, contributi ai CEAS accreditati per la realizzazione del

progetto “Educazione sull'albero”;

CONSIDERATO:

− che per un mero errore materiale, non è stata riportata l’adesione del Ceas “Unione Terre

D’Argine”, acquisita con Protocolli Arpae PG/2022/0050183 e PG/2022/0052460, per le

seguenti attività del progetto:

− mostra città con visita guidata;

− seminario di approfondimento;

− evento MRF all’aperto;

− che nella determina n. 385 del 17/05/2022 sono stati così definiti gli importi da assegnare agli

enti titolari dei Ceas per l’adesione ad ognuna delle attività:

Attività Importi

1. MOSTRA CITTÀ PER LE PERSONE CON VISITA GUIDATA € 300,00

2. SEMINARIO DI APPROFONDIMENTO € 400,00

3. EVENTO MRF ALL'APERTO CON DISTRIBUZIONE DELLE PIANTINE € 300,00

4. EVENTO MRF - PASSEGGIATE EDUCATIVE NEI GIARDINI E PARCHI

DELLE CITTÀ

€ 300,00

RITENUTO OPPORTUNO:

− procedere alla rettifica della citata determinazione n. 385 del 17/05/2022 aggiungendo, tra i

beneficiari del contributo, l’Unione Terre d’Argine, titolare del Ceas omonimo, assegnando il

contributo di € 1.000,00 per la realizzazione delle attività 1, 2 e 3 della sopra riportata tabella;

SU PROPOSTA:

− del responsabile del Centro tematico regionale Educazione alla sostenibilità, Dott. Paolo

Tamburini, il quale ha attestato la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;



− che i Ricavi coprono interamente i costi esterni dei progetti finanziati dalla RER (22AMB –

DTES);

− del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione

Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di rettificare, per mero errore materiale, la propria

determinazione n. 385/2022 al punto 4. del dispositivo aggiungendo tra i beneficiari del

contributo l’Unione Terre d’Argine, titolare del Ceas omonimo assegnando il contributo di €

1.000,00;

2. di dare atto che, diversamente da quanto indicato nell’avviso, le azioni previste dal progetto

“Educazione sull'albero” dovranno essere realizzate e concluse entro il 31 ottobre 2023, tranne

gli eventi legati alla campagna MRF che potranno essere realizzati entro marzo 2023 (fatto

salvo il calendario di distribuzione delle piante);

3. di dare atto che le tempistiche e le azioni previste dal progetto potrebbero essere suscettibili di

cambiamenti in caso di una nuova emergenza sanitaria, non prevedibile al momento

dell’assegnazione delle risorse;

4. di dare atto che il contributo assegnato al CEAS sarà liquidato a conclusione delle attività, a

seguito di invio di formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le

attività realizzate e gli obiettivi raggiunti;

5. di dare atto che il costo di euro 1,000,00, relativo al presente atto, avente natura di “costi per

contributi a Enti Pubblici” (COCEP), è a carico dell’esercizio 2022 per la quota di euro 600,00 e

dell’esercizio 2023 per la quota di euro 400,00 ed è compreso nel budget annuale e nel conto

economico preventivo pluriennale, relativamente al progetto 22AMB-DTES;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito dell’Agenzia ai sensi del D.Lg. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2022-571   del    13/07/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Determinazione  n.  385  del  17/05/2022 
Assegnazione  di  contributi  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Educazione  sull'albero”  a  seguito  della  pubblicazione  di  avviso 
rivolto ai Ceas accreditati. INFEAS 2020-2022 - Attività 2022-2023” - 
Rettifica errore materiale.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/07/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


